1300, s. 84-85; Sivas Vilayet Salnamesi, H. 1302, s. 369-371; Sivas

Vilayet Salnamesi, H. 1304, s. S. 81-83; Sivas Vilayet Salnamesi, H. 1306, s. 212; Sivas Vilayet Salnamesi, H. 1321, s. 241;

Maarif İstatistiği 1310-1311, Matbaa-i Osmaniye, İstanbul, s. 44.
18 BOA, MF. MKT., 587/19, 21 Ağustos 1317/3 Eylül 1901.
19 Unat, Türk Eğitim, 44.
20 BOA, MF. İBT., 48/70, 5 Kanun-i Evvel 1311/17 Aralık 1895; BOA, MF. İBT., 55/59, 3 Teşrin-i Evvel 1312/15 Ekim 1896.
21 Unat, Türk Eğitim, 44.
22 BOA, MF. İBT., 122/86, 18 Temmuz 1318/31 Temmuz 1902; BOA, MF. İBT., 402/19, 25 Haziran 1328/8 Temmuz 1912;

BOA, MF. İBT., 438/26, 17 Haziran 1329/30 Haziran 1913.
23 BOA, MF. MKT., 723/33, 7 Mayıs 1319/20 Mayıs 1903.
24 BOA, MF. MKT.,723/33, s. 2, 23 Temmuz 1319/5 Ağustos 1903.
25 BOA, ŞD., 220/32, 26 Şubat 1320/11 Mart 1905; BOA, BEO, 2604/195274, 7 Haziran 1323/20 Haziran 1907.
26 BOA, MF. MKT., 355/4, s. 1, 30 Teşrin-i Sani 1312/12 Aralık 1896.

çıkarılmıştır.33

2. Mektepte Görev Yapan Personel

2.1. Muallimler

Divriği Erkek Rüşdiye Mektebi’nde eğitim verilmeye başlanan 1882-1883 ders yılında ilk muallim

Hüseyin Hilmi Efendi’dir. Darülmuallimin-i Rüşdi mezunu olan Hüseyin Hilmi Efendi 14 Aralık 1882

27 BOA, MF. MKT., 355/4, s. 2, 25 Mart 1313/6 Nisan 1897.
28 BOA, MF. İBT., 117/69, 1 Nisan 1318/14 Nisan 1902.
29 BOA, MF. İBT., 122/86, 18 Temmuz 1318/31 Temmuz 1902.
30 BOA, MF. MKT., 732/49, s. 1, 8 Haziran 1319/21 Haziran 1903.
31 BOA, MF. MKT., 732/49, s. 2, 9 Ağustos 1319/22 Ağustos 1903.
32 BOA, MF. İBT., 488/5, 15 Şubat 1329/28 Şubat 1914.
33 Cemil Öztürk, “Rüşdiye”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, C. 35, TDV Yayınları, İstanbul 2008, 303.

Maârif-i Umûmiye Nizamnamesine göre her rüşdiye mektebinde

en az bir tane “muallim-i evvel” bulunacaktır. Mahmud Cevat İbnü’ş Şeyh Nâfi, Maârif-i Umûmiye Nezâret-i Târihçe-i Teşkîlât

ve İcrââtı -XIX. Asır Osmanlı Maârif Tarihi-, haz. Taceddin Kayaoğlu (Ankara: Yeni Türkiye Yayınları, 2001), 428.
35 BOA, MF. MKT., 499/47, 13 Nisan 1316/26 Nisan 1900; BOA, MF. MKT., 587/19, s. 1, 21 Ağustos 1317/3 Eylül 1901;

BOA, MF. MKT., 1032/3, 3 Teşrin-i Evvel 1315/5 Nisan 1316.
36 İhtiyaç durumuna göre mektebe alınan ikinci muallime, “muallim-i sani” denilmektedir. Muallim-i evvelden sonra en yetkili

kişi muallim-i sanidir. İbnü’ş Şeyh Nâfi, Maârif-i Umûmiye Nezâreti, 428.
37 BOA, MF. İBT., 21/113, 3 Nisan 1304/15 Nisan 1888; BOA, MF. İBT., 22/71, 30 Nisan 1304/12 Mayıs 1888; BOA, MF.

MKT., 748/44, s. 2, 23 Teşrin-i Sani 1319/6 Aralık 1903.
38 BOA, MF. MKT., 167/86, 26 Nisan 1309/8 Mayıs 1893.
39 BOA, MF. MKT., 205/46, 27 Şubat 1309/11 Mart 1894.
40 BOA, MF. İBT., 48/70, 5 Kanun-i Evvel 1311/17 Aralık 1895.
41 BOA, MF. İBT., 55/59, 3 Teşrin-i Evvel 1312/15 Ekim 1896; BOA, MF. İBT., 122/86, 18 Temmuz 1318/31 Temmuz 1902;

BOA, MF. İBT., 126/83, 31 Ağustos 1318/13 Eylül 1902; BOA, MF. İBT., 225/25, 3 Kanun-i Sani 1324/16 Ocak 1909; BOA,

MF. İBT., 284/42, 23 Ağustos 1321/5 Eylül 1905; BOA, MF. İBT., 402/19, 25 Haziran 1328/8 Temmuz 1912.
42 BOA, MF. İBT., 284/42, 23 Ağustos 1321/5 Eylül 1905.
43 BOA, MF. İBT., 322/69, 10 Cemaziyelevvel 1329/9 Mayıs 1911.
44 BOA, MF. İBT., 336/31, 19 Kanun-i Sani 1326/1 Şubat 1911; BOA, MF. İBT., 346/74, s. 2, 29 Haziran 1327/12 Temmuz

1911.
45 BOA, MF. MKT., 893/55, 5 Eylül 1321/18 Eylül 1905.
46 BOA, MF. İBT., 153/11, 7 Teşrin-i Evvel 1320/20 Ekim 1904; BOA, MF. İBT., 152/35, 2 Teşrin-İ Evvel 1320/15 Ekim 1904;

BOA, MF. MKT., 893/55, s. 19, 24 Mayıs 1321/6 Haziran 1905.

47 BOA, MF. İBT., 143/113, 8 Kanun-i Sani 1319/21 Ocak 1904; BOA, MF. MKT., 748/44, s. 1, 11 Teşrin-i Evvel 1319/24

Ekim 1903.
48 BOA, MF. MKT., 748/44, s. 2, 23 Teşrin-i Sani 1319/6 Aralık 1903.
49 BOA, MF. MKT., 748/44, s. 3, 7 Kanun-i Sani 1319/20 Ocak 1904.
50 BOA, MF. MKT., 748/44, s. 4, 3 Nisan 1320/16 Nisan 1904.
51 BOA, MF. MKT., 748/44, s. 5, 19 Temmuz 1320/1 Ağustos 1904.
52 BOA, MF. MKT., 748/44, s. 11, 14 Eylül 1320/27 Eylül 1904.
53 BOA, MF. MKT., 748/44, s. 12, 15 Eylül 1320/28 Eylül 1904.
54 BOA, MF. MKT., 748/44, s. 13, 1 Kanun-i Evvel 1320/14 Aralık 1904.
55 “Şeref-varid 2 Temmuz 1323 tarihli tahrirat-ı âliye i fehimanelerine cevapname-i çakerimizdir. Gürün rüşdiyesi muallim-i

salisi müteveffa Ahmed Hamdi Efendi’nin 100 kuruş aylık maaşının nısfı 4285 kuruş 10 para meyanında 21 Nisan 1322 tarihli

tahrirat-ı çakeranemle doğruca mülkiye tekaid sandığı nezaret-i âliyesine takdim kılınmış ve müteveffa-yı mumaileyhin suret-i

istihdamı ve almış olduğu maaşın ve terk eylediği aidatı ve aidat-ı mezkurenin kemalen irsal kılındığını mübeyyin iki kıt’a

pusulanın leffen nezaret-i müşaru’lileyhanın ol-babdaki 28 Haziran 1322 tahriratına cevaben makam-ı vilayetten yazılmış

olduğu kayden anlaşılmakla ol-babda emr ü ferman.” BOA, MF. MKT., 1007/21, 29 Mayıs 1323/11 Haziran 1907.
56 BOA, MF. MKT., 748/44, s. 6, 9 Temmuz 1321/22 Temmuz 1905.
57 BOA, MF. MKT., 748/44, s. 9, 29 Nisan 1322/12 Mayıs 1906.
58 BOA, MF. MKT., 748/44, s. 19, 24 Mayıs 1321/6 Haziran 1905.

muallimlik yapmış, tatil günleri dışında daima mektebe gelip talebeye ders vermişlerdir.67

Tablo 1: Mektepte Görev Yapan Muallimler
68

59 BOA, MF. İBT., 172/83, 22 Kanun-i Evvel 1321/4 Ocak 1906.
60 BOA, MF. İBT., 55/59, 3 Teşrin-i Evvel 1312/15 Ekim 1896.
61 Salname-i Nezaret-i Maarif-i Umumiye, H. 1316, s. 1095; BOA, MF. İBT., 438/26, 11 Haziran 1329/ 24 Haziran 1913
62 BOA, MF. İBT., 188/39, 7 Mart 1323/20 Mart 1907; BOA, MF., MKT., 1000/51, s. 2, 7 Mart 1323/20 Mart 1907.
63 BOA, MF. MKT., 1000/51, s. 3, 4 Haziran 1323/17 Haziran 1907.
64 BOA, MF. MKT., 1026/44, s. 3, 12 Kanun-i Evvel 1323/25 Aralık 1907.
65 BOA, MF. İBT., 197/88, 18 Eylül 1323/1 Ekim 1907; BOA, MF. MKT., 1030/18, 28 Temmuz 1323/10 Ağustos 1907.
66 BOA, MF. İBT., 202/105, 14 Kanun-i Sani 1323/27 Ocak 1908.
67 BOA, MF. İBT., 48/70, 5 Kanun-i Evvel 1311/17 Aralık 1895; BOA, MF. İBT., 55/59, 3 Teşrin-i Evvel 1312/15 Ekim 1896;

BOA, MF. İBT., 122/86, 18 Temmuz 1318/31 Temmuz 1902; BOA, MF. İBT., 126/83, 31 Ağustos 1318/13 Eylül 1902; BOA,

MF. İBT., 210/50, 31 Mayıs 1324/13 Haziran 1908; BOA, MF. İBT., 225/25, 3 Kanun-i Sani 1324/16 Ocak 1909; BOA, MF.

İBT., 231/88, s. 16, 1 Mart 1325/14 Mart 1909; BOA, MF. İBT., 233/9, 5 Teşrin-i Evvel 1324/18 Ekim 1908; BOA, MF. İBT.,

402/19, 25 Haziran 1328/8 Temmuz 1912; BOA, MF. İBT., 438/26, 17 Haziran 1329/30 Haziran 1913.
68 BOA, MF. İBT., 48/70, 5 Kanun-i Evvel 1311/17 Aralık 1895; BOA, MF. İBT., 55/59, 3 Teşrin-i Evvel 1312/15 Ekim 1896;

BOA, MF. İBT., 202/105, 14 Kanun-i Sani 1323/27 Ocak 1908; BOA, MF. İBT., 231/88, s. 16, 1 Mart 1325/14 Mart 1909;

Efendi

Süleyman Vehbi Efendi

1904 Hacı Hafız Hüseyin

Hilmi Efendi

Mehmed Bahaddin

Efendi

Süleyman Vehbi Efendi

1905 Hacı Hafız Hüseyin

Hilmi Efendi

Mehmed Bahaddin

Efendi

Süleyman Vehbi Efendi

1906 Hacı Hafız Hüseyin

Hilmi Efendi

Mustafa Efendi Süleyman Vehbi Efendi

BOA, MF. İBT., 488/5, 15 Şubat 1329/28 Şubat 1914; BOA, MF. MKT., 205/46, 27 Şubat 1309/11 Mart 1894; BOA, MF.

MKT., 336/31, 19 Kanun-i Sani 1326/1 Şubat 1911; BOA, MF. MKT., 748/44, s. 2, 23 Teşrin-i Sani 1319/6 Aralık 1903; BOA,

MF. MKT., 893/55, 5 Eylül 1321/18 Eylül 1905; BOA, MF. MKT., 1007/21, 29 Mayıs 1321/11 Haziran 1907; BOA, MF. MKT.,

1030/18, 28 Temmuz 1323/10 Ağustos 1907.

yılında muallim-i evvel olarak tayin edilen Hüseyin Efendi’nin ise 500 kuruş maaş almasına karar

verilmiştir.79

2.2. Bevvablar

69 BOA, İ. MVL, 136/3693, 11 Ramazan 1265/31 Temmuz 1849.
70 Düstur, 1. Tertip, C. II, s. 187; Maârif-i Umûmiye Nizamnâmesi, 1286, Matbaa-i Âmire, İstanbul, s. 8.
71 BOA, MF. MKT., 312/6, 8 Nisan 1312/20 Nisan 1896.
72 BOA, İ. DH., 1228/96155, 27 Mayıs 1307/8 Haziran 1891.
73 BOA, MF. MKT., 205/37, 27 Kanun-i Sani 1309/8 Şubat 1894.
74 BOA, MF. MKT., 105/98, 17 Kanun-i Sani 1304/29 Ocak 1889.
75 BOA, ŞD., 1048/65, 11 Temmuz 1322/24 Temmuz 1906.
76 BOA, MF. MKT., 748/44, s. 17, 11 Nisan 1321/24 Nisan 1905.
77 BOA, MF. İBT., 22 Kanun-i Evvel 1321/4 Ocak 1906.
78 BOA, MF. MKT., 946/65, 11 Temmuz 1322/24 Temmuz 1906.
79 BOA, MF. İBT., 346/74, s. 2, 29 Haziran 1327/12 Temmuz 1911.

Ancak bir sonraki ay mektebe devam eden talebe sayısının tekrar

60’a çıktığı anlaşılmaktadır.102 Görüldüğü gibi düzenli tutulan devam cetvelleri; talebe miktarı, yeni

kayıt yaptıranlar, mektepten ayrılanlar ve başka bir mektebe nakledilenler gibi birçok husus hakkında

bilgi vermektedir.

87 BOA, MF. İBT., 44/8, 6 Mart 1310/18 Mart 1894.
88 BOA, MF. İBT., 48/70, 5 Kanun-i Evvel 1311/17 Aralık 1895.
89 BOA, MF. İBT., 55/59, 3 Teşrin-i Evvel 1312/15 Ekim 1896.
90 1898-1901 yılları arasındaki talebe mevcutları için bk. Salname-i Nezaret-i Maarif-i Umumiye, H. 1316, s. 1095; Salname-i

Nezaret-i Maarif-i Umumiye, H. 1317, s. 1248; Salname-i Nezaret-i Maarif-i Umumiye, 1318, s. 1394; Salname-i Nezaret-i

Maarif-i Umumiye, 1319, s. 660.
91 BOA, MF. İBT., 116/53, 28 Şubat 1317/13 Mart 1902.
92 BOA, MF. İBT., 122/86, 18 Temmuz 1318/31 Temmuz 1902.
93 Salname-i Nezaret-i Maarif-i Umumiye, 1321, s. 546.
94 BOA, MF. İBT., 181/116, 23 Eylül 1322/6 Ekim 1906.
95 BOA, MF. İBT., 225/25, 3 Kanun-i Sani 1324/16 Ocak 1909.
96 BOA, MF. İBT., 402/19, 25 Haziran 1328/8 Temmuz 1912.
97 BOA, MF. İBT., 438/26, 17 Haziran 1329/30 Haziran 1913.
98 BOA, MF. İBT., 488/5, 15 Şubat 1329/28 Şubat 1914.
99 BOA, MF. İBT., 209/10, 10 Nisan 1324/23 Nisan 1908.
100 BOA, MF. İBT., 48/70, 5 Kanun-i Evvel 1311/17 Aralık 1895.
101 BOA, MF. İBT., 55/59, 3 Teşrin-i Evvel 1312/15 Ekim 1896.
102 BOA, MF. İBT., 126/83, 31 Ağustos 1318/13 Eylül 1902.

Eşya ve Fenn-i Ziraat, Sülüs ve Rik’a, Resim ve Ahlâk’tır. İmtihana giren 20 talebeden yalnızca Yılan

Kırkanzade Mustafa sınıfta bırakılmıştır. Zira kendisinin oldukça düşük bir ortalamaya sahip olduğu

görülmektedir. Toplam 12 dersten 120 puan üzerinden 77 puan toplayabilmiştir. Aynı zamanda ikinci

107 BOA, MF. İBT., 53/44, 20 Temmuz 1312/1 Ağustos 1896.
108 BOA, MF. İBT., 122/86, s. 2, 18 Temmuz 1318/31 Temmuz 1902.

Günümüzdeki

geometri dersinin karşılığı olarak görülebilir. Bu dersin muhteviyatı hakkında daha geniş bilgi için bk. İhsan Fazlıoğlu,

“Hendese”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, C. 17, TDV Yayınları, İstanbul 1998, 199.
110 BOA, MF. İBT., 122/86, s. 1, 18 Temmuz 1318/31 Temmuz 1902.

8 10 6 10 10 10 10 10 10 10 10 10

+

9 10 133

Karaşahinzade

Abdullah Efendi

9 10 8 10 10 10 10 8 10 9 10 9 9 10 132

Hasan Efendizade

Hasan Hasib Efendi

10 10 9 10 5 10 10 8 10 10 10 10

+

10 10 132

Hacı Hurşidzade

Nureddin Efendi

8 10 7 10 8 10 10 9 10 10 10 10

+

9 10 131

111 BOA, MF. İBT., 181/116, 30 Eylül 1322/13 Ekim 1906.
112 BOA, MF. İBT., 402/19, 25 Haziran 1328/8 Temmuz 1912.

7 10 8 7 10 10 10 8 8 10 9 9 10 10 9 10 9 10 164

Kelleciz

ade

Mustafa

Efendi

8 9 7 6 10 10 10 8 9 10 10 9 10 10 8 8 10 10 162

Karcıoğl

u

Mehmed

Efendi

9 10 7 8 9 7 10 10 9 10 9 8 10 9 8 8 9 10 160

Kara

Yusufza

de

Mehmed

8 10 8 6 10 9 10 8 7 10 9 9 9 9 9 8 9 10 158

113 BOA, MF. İBT., 402/19, 25 Haziran 1328/8 Temmuz 1912.

girmediklerinden dolayı sınıfta kalmıştır114.

1912-1913 ders yılında birinci sınıfta 19 talebe bulunmaktadır. Bu talebeden 15’i imtihanlara girerek

başarı sağlamış ve ikinci sınıfa geçmiştir. 4 talebe ise imtihanlara girmeyerek sınıfta kalmıştır. Bu ders

114 BOA, MF. İBT., 402/19; s 11; 25 Haziran 1328/8 Temmuz 1912.

10 10 10 10

+

10

+

10 8 10 10

+

10

+

10 10 10 9 10 10

+

10

+

10 177

Karaşahinza

de Abdullah

Efendi

10 10 9 10

+

10 10 9 10 10

+

10

+

10 9 10 10

+

10

+

10 10 10 177

Palizade

İhsan Efendi

10 10 9 10 10 10 10 10 10

+

10

+

10 7 10 10 10 9 10 10 175

116 BOA, MF. İBT., 438/26, 17 Haziran 1329/30 Haziran 1913.

+

10 163

Kara Yusufzade

Mehmed Arif

Efendi

10 10 9 10

+

10 9 8 8 10 10 10 8 10 10 9 10 10 161

Karcızade

Mehmed Kazım

Efendi

10 10 9 10 9 8 10 7 9 9 9 10 9 10 9 9 10 157

Arab Hasanzade

Mustafa Nail

Efendi

- - - - - - - - - - - - - - - - - -

117 BOA, MF. İBT., 438/26, 17 Haziran 1329/30 Haziran 1913.